
 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
ORIGINALE 

 
 N. 106 del 14/11/2020   

 
OGGETTO: NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) DI CUI ALL’ART. 170, COMMA 1, 

D.LGS. N. 267/2000 – PERIODO 2021/2023: APPROVAZIONE 
E PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE 

 
L'anno duemilaventi il giorno quattordici del mese di Novembre alle ore 12:30 
nella Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica 

alla data odierna sono i signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

FANTINI MAURO SINDACO X  

TERNELLI MAURO VICE SINDACO X  

SGHEDONI GESSICA ASSESSORE X  

GIBERTI CRISTIAN ASSESSORE X  

MARCHETTI GIULIANA ASSESSORE X  

 

  Presenti: 5      Assenti: 0 
 
Sono presenti nella sede municipale il Sindaco  e gli Assessori Giberti e Sghedoni, 

in videoconferenza il vice Sindaco Ternelli Mauro e l’Assessore Marchetti.  
 

Ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.lgs 18/2020, sono stati assunti i seguenti 
accorgimenti, garantendo altresì lo svolgimento delle funzioni del Segretario 
Comunale di cui all’art. 97 de D.Lgs 267/2000, pertanto: 

 e’ stato accertato che la connessione audio-video fosse di qualità e 
continuità tale da consentire l’effettiva partecipazione dei componenti la 

Giunta del Segretario Comunale alla riunione; 
 e’ stato effettuato l’appello nominale in avvio di seduta verificando “a 

video” l’identità dei componenti; 

 e’ stato ripetuto l’appello ogni volta che la Giunta ha affrontato un nuovo 
punto all’ordine del giorno per accertarsi dell’esistenza e della qualità della 

connessione; 
 la votazione delle deliberazioni è stata svolta per appello nominale e al 

termine è stato dichiarato l’esito della votazione; 

 al termine della riunione sono state riepilogate tutte le decisioni assunte. 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Roberta Vitale in videoconferenza 
Assume la Presidenza Mauro Fantini  
Nella sua qualità di Sindaco, constatata la validità dell'adunanza, dichiara aperta 

la seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 106 del 14/11/2020 

(Proposta n.  118 ) 
 

 
Oggetto: NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) DI CUI ALL’ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. N. 267/2000 – PERIODO 2021/2023: APPROVAZIONE 
E PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

 con Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, emanato in attuazione 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma 

della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del 

SSN); 

 il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro 

normativo di riferimento, ha modificato ed integrato il D.Lgs. n. 118/2011 

recependo gli esiti della sperimentazione ed il D.Lgs. n. 267/2000, al fine di 

rendere coerente l’ordinamento contabile degli enti locali alle nuove regole 

della contabilità armonizzata; 

Richiamato l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 

126/2014, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio 

della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale 

almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 

strategiche contenute nel documento unico di programmazione”; 

Visto l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 

126/2014, in materia di nota di aggiornamento al DUP;  

Precisato che le vigenti norme non prevedono uno schema ufficiale di Documento 

Unico di Programmazione né di nota di aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione pertanto ogni ente è libero di adottare un proprio schema, 

fermo restando i requisiti minimi previsti dal citato principio contabile applicato 

della programmazione; 

 

Richiamati i seguenti atti relativi al DUP dell’Ente: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 28/02/2020; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 03/07/2020; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 30/07/2020; 

 

Ritenuto di procedere all'aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione DUP 2021/2023, al fine di recepire le modifiche normative 

intervenute,  e gli aggiornamenti delle programmazioni settoriali dell'ente; 



 

-3- 

Vista la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 

2021/2023, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale, la 

quale nella sezione operativa, comprende le aggiornate programmazioni settoriali 

dell’Ente e, precisamente: 

 

* la programmazione del fabbisogno di personale a livello triennale e 

annuale ai sensi dell'art. 6 comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e 

s.m.i.; 

*  il piano delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali, ai sensi 

dell’art. 58 del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, così come convertito dalla Legge 

6 agosto 2008, n. 133; 

*  il programma biennale degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell'art. 21 

comma 1 del D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50; 

 

Ritenuto necessario procedere, ai sensi dell’art. 170 comma 1 del D.Lgs. n. 

267/2000, all’approvazione della nota  di aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione 2021/2023, predisposta in conformità a quanto disposto dal 

principio contabile applicato della programmazione All. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, 

al fine di presentarlo al Consiglio Comunale per l’approvazione; 

Visti: 

*il D.Lgs 267/200 e s.m.i.; 

*il D.Lgs 118/2011 e s.m.i.; 

*lo Statuto Comunale; 

* il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. n. 267/2000, rispettivamente dal Responsabile del Settore 

Finanziario; 

 

Con voti favorevoli  unanimi resi nelle forme di legge;  

 

D E L I B E R A 

 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

2. di approvare,  ai sensi dell’art. 170 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la nota  

di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione DUP 2021/2023, 

allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale ; 

3. di trasmettere la  nota  di aggiornamento al  Dup al Revisore dei Conti, per  il 

parere di competenza ai sensi di legge, prima della presentazione al Consiglio 

Comunale per l’approvazione; 

4. di dichiarare il presente atto, stante l’urgenza di provvedere in merito, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs 

267/2000.==. 

 

 



 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 14/11/2020 

 
Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 
Il Sindaco 

   Mauro Fantini 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 

Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Roberta Vitale 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


